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Hierdie vraestel bestaan uit 10 bladsye, 'n 2 bladsy-inligtingsblad en 2 antwoordblaaie.
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INSTRUKSIES EN INLIGTING

Lees die volgende instruksies noukeurig deur voordat die vrae beantwoord word.

1. Hierdie vraestel bestaan uit NEGE vrae.
2. Beantwoord AL die vrae.
3. Beantwoord VRAAG 4.3.3 en VRAAG 7.5 op die ANTWOORDBLAAIE wat

verskaf is. Skryf jou sentrumnommer en eksamennommer in die ruimtes wat op die
ANTWOORDBLAALIE verskaf is en lewer die ANTWOORDBLAAIE saam met jou

ANTWOORDEBOEK in.

4, Nommer die antwoorde korrek volgens die nommeringstelsel wat in hierdie vraestel
gebruik is.

5. Toon duidelik ALLE berekeninge, diagramme, grafieke, ens. wat jy gebruik het om

jou antwoorde te bepaal.
6. Volpunte sal NIE noodwendig aan slegs antwoorde toegeken word NIE.

7. Jy mag 'n goedgekeurde, wetenskaplike sakrekenaar (nieprogrammeerbaar en
niegrafies) gebruik, tensy anders vermeld.

8. Indien nodig, rond antwoorde tot TWEE desimale plekke af, tensy anders vermeld.
9. Diagramme is NIE noodwendig volgens skaal geteken NIE.

10. 'n Inligtingsblad met formules is aan die einde van die vraestel ingesluit.

11. Skryf netjies en leesbaar.
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VRAAG 1
1.1 Los op vir x:
1.1.1 lx(2x—1)=o
2
1.1.2 —x(6 - x) =4 (rond af tot TWEE desimale plekke)
1.1.3 2-x)(x+5)>0
1.2 Gegee: y +x—-10=0 en x> —xy+y’ =28
1.2.1 Druk y +x—-10 = 0 indievorm y =mx + ¢ uit.
1.2.2 Los vervolgens, of andersins, op vir x en .
1.3 Die formule wat gebruik word om die druk van die vloeistof in 'n hidrouliese sisteem

te meet, soos in die diagram hieronder getoon word, word gegee as:

P=—
A

F = Krag in Newton (N)

P = Druk van die vloeistof in Pascal (Pa)

A = Oppervlakte in vierkante meter (mz)

1.3.1 Maak A die onderwerp van die formule.

1.3.2 Vervolgens, of andersins, bepaal die waarde van A indien
P=25984480,5Pa en F=25x10°N. Druk die waarde in
wetenskaplike notasie uit.

1.4 Gegee: A= 1000111, en B=10011,
1.4.1 Bepaal die waarde van A — B (in binére vorm).
1.4.2 Herlei vervolgens die antwoord op VRAAG 1.4.1 tot desimale vorm.
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VRAAG 2
21 G 3+ 1-3%
. cgee! s
BT T

Bepaal vir watter waarde(s) van & sal g:

DBE/2023

2.1.1 Gelyke wortels hé
2.1.2 Ongedefinieerd wees
22 Gegee die vergelyking: 4x” +3x+ p=0
2.2.1 Voltooi die volgende bewering:
Indien die wortels nie-reél is, dan is die waarde van die diskriminant ...
222 Eepaal die waarde van p, waarvoor die vergelyking nie-re¢le wortels sal
é.
VRAAG 3
3.1 Vereenvoudig die volgende, sonder om 'n sakrekenaar te gebruik:
3.1.1 7(3x)°
312 8(V242 - ¥72)
313 9" x 277
812"
3.2 Losop vir x: log(x + 2) — logx =1
33 Gegee die komplekse getal: z =5 — 5i
33.1 Skryf die kwadrant in die kompleksvlak neer waarin z €.
332 . Druk die komplekse getal z in polére vorm uit.
3.4 Los op vir m en n indien m=3i(2i — 5)+ 7 — ni
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4.1 Geskets hieronder is die grafieke van die funksies gedefinieer deur:

f@) == G-HE+2) en g ="+g

e A,B en C isdie afsnitte van f.
e A is ook die x-afsnit van g.
e D isdie draaipunt van f en 1€ op die asimptoot van g.

DBE/2023

4.1.5

Kopiereg voorbehou

Skryf die x-kodrdinate van A en B neer.
Bepaal die kodrdinate van D.

Skryf neer:

(a) Die waardeversameling (terrein) van f
(b) Die vergelykings van die asimptote van g
Bepaal die numeriese waarde van £.

Bepaal die waardes van x waarvoor g(x)<0

=
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4.2 Geskets hieronder is die grafieke van funksies gedefinieer deur:

h(x)=2x+c en p(x)=+r’ — x°

e M,N en T isdie afsnitte van p.
e T en S (-3;0) isdie afsnitte van A.

o
X
42.1 Bepaal die numeriese waarde van c. )
4.2.2 Skryf neer:
(a) Die kodrdinate van M €))
(b) Die vergelyking van p €y
(¢) Die definisieversameling (gebied) van p 2
4.3 Gegee funksie & gedefinieer deur k(x) = (é) -9
43.1 Skryf die vergelyking van die asimptoot van k& neer. ' ()
432 Bepaal die x-afsnit en die y-afsnit van £. 3)
433 Skets die grafiek van k& op die ANTWOORDBLAD wat verskaf is. Toon
die afsnitte met die asse en die asimptoot duidelik aan. 3)

[26]
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VRAAG 5

5.1

5.2

53
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'n Motor se enjin het teen 'n stygende saamgestelde koers van 26% per uur oorverhit
as gevolg van 'n lek in een van die waterpype. Die aanvanklike temperatuur voordat
die enjin oorverhit het, was 75 °C.

Bepaal die temperatuur van die enjin aan die einde van 3 ure indien die enjin teen
dieselfde koers aanhou oorverhit het.

'n Ingenieursmaatskappy het 'n drukker vir R81 000 aangekoop. Die waarde van die
drukker het teen 'n koers van 20% per jaar volgens die verminderdesaldo-metode
verminder.

521 Skryf die waarde van die drukker neer as dit tot é— van sy oorspronklike

waarde verminder het.

522 Bepaal hoe lank dit die drukker sal neem om na % van sy oorspronklike

waarde te verminder.

'n Munisipaliteit beplan om 'n kliniek binne 5 jaar op te gradeer en sal op
1 Februarie 2028 begin. Die opgraderingskoste sal R95 000 wees.

Die munisipaliteit beplan om soos volg in 'n spaarrekening te belé:

R30 000 sal op 1 Februarie 2023 belé word.

'n Verdere R20 000 sal op 1 Februarie 2025 belé word.

Nog 'n bedrag van R10 000 sal op 1 Februarie 2026 belé word.

Die rentekoers vir die eerste twee jaar sal 10% per jaar wees, maandeliks
saamgestel.

e Daarna sal die rentekoers na 12% per jaar verander, halfjaarliks saamgestel.

Bepaal of die munisipaliteit teen die einde van die 5 jaar-beleggingstydperk genoeg
geld vir die kliniekopgradering sal kan spaar.

Blaai om asseblief
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VRAAG 6
6.1 Bepaal f /(x) deur EERSTE BEGINSELS te gebruik indien f (x)= %x +5 )
6.2 Bepaal:
6.2.1 f'(x) indien 7 (x)=-8= (1)
4
6.2.2 & indien y = X +29x
dx b 3)
6.2.3 Dx[ Jx +8x 2}
(Vx +8x) -
6.3 Gegee: g(x) =3x + 9x
6.3.1 Bepaal g’ (x) (1
6.3.2 Bepaal die gradiént van die raaklyn aan die kromme van g by die punt
waar x = —3 (2)
6.3.3 Bepaal vervolgens die vergelyking van die raaklyn aan die kromme van g
waar x = —3 (3)
[20]
VRAAG 7
Gegee 'n funksie gedefinicer deur f(x)=—x"+ 6x’~3x —10=—(x — 2)(x2 —4x —5)
7.1 Skryf die kooérdinate van die y-afsnit van f neer. (2)
7.2 Toondat (x+1) 'n faktor van f is. (2)
7.3 Bepaal vervolgens die x-afsnitte van f. (2)
7.4 Bepaal die kodrdinate van die draaipunte van f. (5)
7.5 Skets die grafick van f op die ANTWOORDBLAD wat verskaf is. 4)
7.6 Gebruik jou grafiek om die waardes van x neer te skryf indien x-f'(x)>0 en
x>0 2)
[17]
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VRAAG 8
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Die prent en die diagram hieronder toon 'n regte ke€lvormige (kegelvormige) magneet.

Die afmetings van die regte keélvormige (kegelvormige) magneet is soos volg:

radius = r cm, hoogte = #cm en skuinshoogte (/) =3 cm

Die volgende formule kan gebruik word:

Volume van 'n regte keél (kegel) = % arixh

8.1 Druk die radius () van die keél (kegel) in terme van sy hoogte () uit.

8.2 Toon vervolgens dat die volume (V) van die keél (kegel) as V(h) =3zh- %rz B’

uitgedruk kan word.

8.3 Bepaal die numeriese waarde van 4 waarvoor die volume van die kel (kegel) 'n

maksimum sal wees.
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VRAAG 9

9.1 Bepaal die volgende integrale:

9.1.1 j % dx

X

9.1.2 j(-—3—f+5x3de

9.2 Die skets hicronder toon funksie f gedefinieer deur f (x) =x>—5x

Die twee gearscerde oppervlaktes wat voorgestel word, is:

e A;=oppervlakte begrens deur funksie f, die x-as en die
x=0en x=3

e Ap,=oppervlakte begrens deur funksie f, die x-as en die
x=5en x=7

Ay

<
(#8]
L
\,tl
=y

Bepaal (toon ALLE berekeninge) met hoeveel A, groteras A, is.
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INLIGTINGSBLAD: TEGNIESE WISKUNDE
—b+./b? - dac b 4ac—-b*
X = X =——— —_——————
2a 2a 4 da
a*=be x=log,h, a>0,a#len b>0
A =P(1 + ni) A=P(-ni) A=P(l+i)" A=P(l=i)"
zeff:(1+—i;7) -1
f/(x)— lim f(x+h)—f(x)
0 h
. kxn+l
J'kxdx: +C , nk € Rwaarn # —1lenk #0
n+l
k
j—dx:klnx+c ,x>0en k e R; k £0
X
- ka™
jka dx= +C ,a>0:a#len k,a € R; k #0
nlna
X, +X y,t+y
d=(x, —x) + (3, - ») M| 22— ;22—
2 2
y=mx +c y—y1=m(x—xl) m =22"2 tan = m
X, =X
2 2
i67+y—2=1
a b
In AABC: —2— = ‘b S a®* =b* +¢* —2bc - cosA
sinA sinB sinC
opperviaktevan A ABC = % ab - sin C
sin?@ +cos?0 =1 l+tan?60 =sec?0 l+cot?@ = cosec’@
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xrad =180°
Hoeksnelheid =w = 2 7 n

Hoeksnelheid = @ = 360° n

Omtreksnelheid =v=7Dn

Omtreksnelheid =v=w »
Booglengte = s =r6

Oppervlakte van 'n sektor = fz—s

)
2

Oppervlakte van ‘n sektor =
4h° —4dh+x* =0

AL =a(m1 +m, +m, +.,.+mn)

0, +0
AT=a(1—2—"—+ 0, + 05+ ot on_lj
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waar n = rotasiefrekwensie

waar »n = rotasiefrekwensie

waar D = middellyn en »n = rotasiefrekwensie

waar @ = hoeksnelheid en r = radius

waar » = radius en @ = sentrale hoek in radiale

waar r = radius, s = booglengte

waar r = radius en @ = sentrale hoek in radiale

waar /4 = hoogte van segment, d = middellyn van sirkel
en x = lengte van koord

0, + 0,

waar a = lengte van die gelyke dele, m, =

0, =rn% ordinaaten = aantal ordinate

OF

waar a = lengte van die gelyke dele, o, = n® ordinaat

en n= aantal ordinate
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ANTWOORDBLAD
SENTRUMNOMMER
EKSAMENNOMMER
VRAAG 4.3.3
Av
x
.
0
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ANTWOORDBLAD
SENTRUMNOMMER
EKSAMENNOMMER
VRAAG 7.5
Ay
0
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